CÂMARA DOS DEPUTADOS

Comissão de Seguridade Social e Família

REQUERIMENTO N°_______, DE 2017
(Das Sras. Alice Portugal e Professora Marcivânia)

Requer a realização de Audiência
Pública para discutir a Tutela de

Urgência nos casos que
envolvem o Direito à Saúde.

 Senhor Presidente,

                          Requeiro a V. Exa, com base nos art. 58, inciso II,

da Constituição Federal e do art. 24, inciso VII, e art. 255, do

Regimento Interno da Câmara dos Deputados, a realização de sessão

de Audiência Pública nesta Comissão Especial, para discutir a Tutela

de Urgência nos casos que envolvem o Direito à Saúde.

Requeiro ainda que sejam convidados para

participar desta Audiência Pública as seguintes autoridades:

 ANVISA – Agência Nacional de Vigilância

Sanitária, Sr. Jarbas Barbosa, Diretor-Presidente;

 ANS – Agência Nacional de Saúde
Suplementar, Sr. Leandro Fonseca da Silva,

Diretor-Presidente Substituto;

 Escola Nacional de Saúde Pública Sérgio

Arauca. Sr. Hermano Castro, Diretor;

CÂMARA DOS DEPUTADOS

 CNS – Conselho Nacional de Saúde, Sr. Ronald
Santos, Presidente;

 ABRA - Associação Amigos do Brasil em prol da
Ética, Cleiton Pereira dos Reis.

Sala da Comissão, em       , de outubro de 2017.

Deputada Alice Portugal
PCdoB/BA

Deputada Professora Marcivânia
PCdoB/AP